*少数股东权益 131,090,187,379.54 131,091,210,058.48 -1,022,678.94

所有者权益合计 259,257,358,121.31 259,259,166,107.35 -1,807,986.04

（续表）

项目
2022 年度

调整金额
调整后 调整前

所得税费用 3,479,392,338.50 3,479,890,319.37 -497,980.87

净利润（净亏损以

“－”号填列）
19,557,931,932.71 19,557,433,951.84 497,980.87

其中：归属于母公

司所有者的净利润
10,986,464,129.48 10,986,050,736.71 413,392.77

   *少数股东损

益
8,571,467,803.23 8,571,383,215.13 84,588.10

5. 对母公司财务报表的影响：

项目
2022 年 12 月 31 日

调整金额
调整后 调整前

递延所得税资产 192,214,434.96 179,592,629.56 12,621,805.40

递延所得税负债 12,621,805.40 0.00 12,621,805.40

（二） 会计估计变更及影响

无

（三） 重要前期差错更正及影响

1. 重要前期差错的性质

前期差错 1：本集团之子公司国投交通控股有限公司，根据国家审计署审计意见，

对以前年度多记利润进行整改，本年将年初未分配利润 7.31 亿元调整计入年初其他综

合收益，对当期及以前年度损益均无影响。

前期差错 2：中国国投国际贸易有限公司按照审计署要求，对前期贸易业务收入

确认相关重要前期差错进行更正。

前期差错 3：本集团之子公司西安鑫垚陶瓷复合材料股份有限公司拟申报科创板

IPO，基于更加审慎的原则，并对照《企业会计准则》，对 2022 年及以前期间内的会

计事项进行追溯调整，主要涉及事项包括收入政策变化相关调整、成本费用核算差异

国家开发投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

41

调整、固定资产及无形资产的初始确认及摊销金额调整，借款支出资本化及费用化金

额、递延收益结转金额调整、期末款项及暂估调整、存货跌价准备、坏账准备调整、

所得税等税费调整等。

前期差错 4：本集团之子公司中国电子工程设计院有限公司拟 IPO，基于更加审慎

的原则，并对照《企业会计准则》，对 2022 年及以前期间内的会计事项进行追溯调整，

主要涉及收入跨期、成本跨期以及薪酬等费用跨期导致。

2. 重要前期差错更正对净资产、净利润的影响如下：

项目 更正前 差错更正1
差错更

正2
差错更正3 差错更正4 更正后

货币资金 87,047,434,582.63 0.00 0.00 0.00 -84,190,306.95 86,963,244,275.68

应收票据 601,415,911.12 0.00 0.00 -206,257.93 -901,709.76 600,307,943.43

应收账款 17,591,848,657.34 0.00 0.00 -57,310,375.60 1,440,922,036.40 18,975,460,318.14

预付款项 7,949,692,685.22 0.00 0.00 -151,952.34 327,246,736.34 8,276,787,469.22

其他应收

款
5,741,762,014.75 0.00 0.00 -798,756.04 -63,602,171.91 5,677,361,086.80

存货 22,279,518,737.21 0.00 0.00 21,881,786.83 179,312,870.09 22,480,713,394.13

合同资产 2,588,148,284.13 0.00 0.00 -229,900.00 3,659,077,693.04 6,246,996,077.17

一年内到

期的非流

动资产

6,679,551,174.06 0.00 0.00 0.00 13,387,673.61 6,692,938,847.67

其他流动

资产
6,875,544,020.58 0.00 0.00 5,745,178.68 13,907,091.90 6,895,196,291.16

流动资产

合计
323,615,195,550.12 0.00 0.00 -31,070,276.40 5,485,159,912.76 329,069,285,186.48

固定资产 231,529,707,831.65 0.00 0.00 3,044,698.52 0.00 231,532,752,530.17

在建工程 17,714,057,862.32 0.00 0.00 -28,929,065.02 0.00 17,685,128,797.30

使用权资

产
1,860,607,370.92 0.00 0.00 -9,255,286.21 1,592,010.66 1,852,944,095.37

无形资产 13,660,330,941.73 0.00 0.00 124,254.61 0.00 13,660,455,196.34

长期待摊

费用
520,824,002.67 0.00 0.00 8,098,218.14 0.00 528,922,220.81

递延所得

税资产
4,319,688,783.03 0.00 0.00 193,360.24 64,786,339.30 4,384,668,482.57

其他非流

动资产
6,220,235,470.75 0.00 0.00 -409,216.00 52,232,712.48 6,272,058,967.23

非流动资

产合计
472,321,533,630.63 0.00 0.00 -27,133,035.72 118,611,062.44 472,413,011,657.35

资产总计 795,936,729,180.75 0.00 0.00 -58,203,312.12 5,603,770,975.20 801,482,296,843.83

流 动 负

债：

应付账款 14,163,912,340.14 0.00 0.00 17,260,482.20 6,354,715,869.05 20,535,888,691.39

预收款项 66,647,819.83 0.00 0.00 0.00 24,632.00 66,672,451.83

合同负债 11,751,361,714.46 0.00 0.00 18,700,794.20 -774,634,901.11 10,995,427,607.55

国家开发投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

42

项目 更正前 差错更正1
差错更

正2
差错更正3 差错更正4 更正后

应付职工

薪酬
3,537,356,085.98 0.00 0.00 208,316.96 185,757,455.95 3,723,321,858.89

应交税费 2,778,423,657.90 0.00 0.00 -5,230,471.72 33,861,812.74 2,807,054,998.92

其他应付

款
32,226,846,030.53 0.00 0.00 621,517.07 20,349,391.40 32,247,816,939.00

一年内到

期的非流

动负债

41,898,100,445.88 0.00 0.00 -3,075,850.66 690,956.30 41,895,715,551.52

其他流动

负债
5,301,634,013.34 0.00 0.00 1,124,171.55 268,028,143.72 5,570,786,328.61

流动负债

合计
271,401,219,639.31 0.00 0.00 29,608,959.60 6,088,793,360.05 277,519,621,958.96

租赁负债 1,548,247,731.80 0.00 0.00 -18,177,929.90 821,715.15 1,530,891,517.05

预计负债 447,568,369.48 0.00 0.00 0.00 -11,943,087.58 435,625,281.90

递延收益 814,080,153.22 0.00 0.00 9,347,133.72 -4,686,850.55 818,740,436.39

递延所得

税负债
2,637,287,790.56 0.00 0.00 0.00 353,698.37 2,637,641,488.93

其他非流

动负债
673,688,931.90 0.00 0.00 0.00 39,225,000.00 712,913,931.90

非流动负

债合计
265,278,151,420.13 0.00 0.00 -8,830,796.18 23,770,475.39 265,293,091,099.34

负债合计 536,679,371,059.44 0.00 0.00 20,778,163.42 6,112,563,835.44 542,812,713,058.30

资本公积 15,525,822,867.60 0.00 0.00 -18,593,408.43 151,799,372.07 15,659,028,831.24

其他综合

收益
-2,496,662,896.16

731,100,975

.57
0.00 0.00 -150,754.72 -1,765,712,675.31

专项储备 89,694,535.95 0.00 0.00 -728,564.13 -785,067.75 88,180,904.07

未分配利

润
70,737,201,874.21

-

731,100,975

.57

0.00 3,300,262.43 -358,413,390.23 69,650,987,770.84

归属于母

公司所有

者权益合

计

128,167,170,741.77 0.00 0.00 -16,021,710.13 -207,549,840.63 127,943,599,191.01

*少数股东

权益
131,090,187,379.54 0.00 0.00 -62,959,765.41 -301,243,019.61 130,725,984,594.52

所有者权

益合计
259,257,358,121.31 0.00 0.00 -78,981,475.54 -508,792,860.24 258,669,583,785.53

负债和所

有者权益

总计

795,936,729,180.75 0.00 0.00 -58,203,312.12 5,603,770,975.20 801,482,296,843.83

（续表）

项目 更正前 差错更正1 差错更正2 差错更正3 差错更正4 更正后

一、营业总 211,442,249,698.47 0.00 - 69,346,436.91 - 204,282,951,766.15

国家开发投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

43

项目 更正前 差错更正1 差错更正2 差错更正3 差错更正4 更正后

收入 6,892,035.4

0

7,221,752,333.8

3

其中:营业收

入
195,515,668,714.40 0.00

-

6,892,035.4

0

69,346,436.91

-

7,221,752,333.8

3

188,356,370,782.08

二、营业总

成本
198,038,676,690.58 0.00

-

6,892,035.4

0

40,254,410.60

-

7,114,349,103.3

4

190,957,689,962.44

其中：营业

成本
165,264,958,187.01 0.00

-

6,892,035.4

0

31,338,276.94

-

7,164,455,556.0

0

158,124,948,872.55

税金及附加 2,336,448,255.43 0.00 0.00 638,434.88 0.00 2,337,086,690.31

销售费用 1,660,306,156.11 0.00 0.00 411,808.61 3,775,257.57 1,664,493,222.29

管理费用 12,553,622,140.75 0.00 0.00 6,536,269.39 32,195,122.41 12,592,353,532.55

研发费用 1,477,543,540.23 0.00 0.00 1,834,176.09 -4,624,528.38 1,474,753,187.94

财务费用 10,185,093,449.46 0.00 0.00 -504,555.31 18,760,601.06 10,203,349,495.21

加：其他收

益
810,788,014.67 0.00 0.00 -1,982,247.59 4,544.76 808,810,311.84

投 资 收 益

（ 损 失 以

“－”号填

列）

10,622,927,038.54 0.00 0.00 0.00 4,963,308.41 10,627,890,346.95

信用减值损

失（损失以

“ -”号填

列）

-736,053,667.36 0.00 0.00 2,025,096.38 -13,307,045.23 -747,335,616.21

资产减值损

失（损失以

“ -”号填

列）

-2,061,953,508.74 0.00 0.00 -9,915,086.60 -8,862,374.32 -2,080,730,969.66

加：营业外

收入
190,198,928.25 0.00 0.00 -27,700.20 0.00 190,171,228.05

减：营业外

支出
291,287,809.41 0.00 0.00 3,099.80 0.00 291,290,909.21

四、利润总

额（亏损总

额以“－”

号填列）

23,037,324,271.21 0.00 0.00 19,188,988.50 -124,604,796.87 22,931,908,462.84

减：所得税

费用
3,479,392,338.50 0.00 0.00 2,919,839.11 -7,720,962.91 3,474,591,214.70

五、净利润

（净亏损以

“－”号填

列）

19,557,931,932.71 0.00 0.00 16,269,149.39 -116,883,833.96 19,457,317,248.14

归属于母公 10,986,464,129.48 0.00 0.00 3,300,262.43 -32,890,301.65  10,956,874,090.26

国家开发投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

44

项目 更正前 差错更正1 差错更正2 差错更正3 差错更正4 更正后

司所有者的

净利润

*少数股东损

益
8,571,467,803.23 0.00 0.00 12,968,886.96 -83,993,532.31  8,500,443,157.88

六、其他综

合收益的税

后净额

-572,992,775.55 0.00 0.00 0.00 27,642.16 -572,965,133.39

归属于母公

司所有者的

其他综合收

益的税后净

额

-562,284,506.50 0.00 0.00 0.00 184,875.72 -562,099,630.78

（一）不能

重分类进损

益的其他综

合收益

-148,511,329.62 0.00 0.00 0.00 182,644.17 -148,328,685.45

1.重新计量设

定受益计划

变动额

49,316,151.85 0.00 0.00 0.00 182,644.17 49,498,796.02

（二）将重

分类进损益

的其他综合

收益

-413,773,176.88 0.00 0.00 0.00 2,231.55 -413,770,945.33

8.外币报表折

算差额
-74,636,152.70 0.00 0.00 0.00 2,231.55 -74,633,921.15

*归属于少数

股东的其他

综合收益的

税后净额

-10,708,269.05 0.00 0.00 0.00 -157,233.56 -10,865,502.61

七、综合收

益总额
18,984,939,157.16 0.00 0.00 16,269,149.39 -116,856,191.80 18,884,352,114.75

归属于母公

司所有者的

综合收益总

额

10,424,179,622.98 0.00 0.00 3,300,262.43 -32,705,425.93  10,394,774,459.48

*归属于少数

股东的综合

收益总额

8,560,759,534.18 0.00 0.00 12,968,886.96 -84,150,765.87  8,489,577,655.27

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

国家开发投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

45

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 835.46 869.63 -3.93 不适用

结算备付金 318.43 296.36 7.45 不适用

拆出资金 419.14 382.51 9.58 不适用

交易性金融资产 956.22 872.88 9.55 不适用

衍生金融资产 24.86 7.28 241.48

主要原因为公司下

属子企业期权合约

确认的衍生金融资

产规模增加

应收票据 5.95 6.00 -0.83 不适用

应收账款 243.73 189.75 28.44 不适用

应收款项融资 12.80 10.12 26.50 不适用

预付款项 80.02 82.77 -3.31 不适用